PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 296/2021/SEGOV

Mariana, 26 de agosto de 2021.

À Sua Excelência o Senhor 3 mndta al CJ 19

Ronaldo Alves Bento JU d)

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana - DS ; |

1 .2 DEtI/19.28
Assunto: Requerimento nº 188/202] %&Uvd' S%ª—ykfbª—

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Saúde, encaminho a reposta apresentada através
do Oficio SMS/VIG 013/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

D
)

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WwWww:.camarademariana.mgog.gov.br

REQUERIMENTO Nº |5 X 12021

Excelentissimo Senhor; | "

Vereador Ronaldo Alves Bento & W”: KLRRLDGOS

D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. :

Dileto Plenário

O vereádor Ricardo Miranda, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente

amparado, vem através deste, REQUERER que seja enviado ao Chefe do poder Executivo,

e que este encaminhe cópia do presente Requerimento, solicitando o Sr. Danilo Brito.

Secretário Municipal de Saúde, a encaminhar as seguintes informações.sobre o

CASTRAMÓVEL:

« Quantos profissionais estão trabalhando no Castramóvel;
« Qualêo horário de funcionamento;

* Quantotempo o Castramóvel permanece em cada bairro e distrito;
* Quantidade de bairro e distrito percorrido até a data de 31/07/2021;
* Encaminha croncgrama de atendimento até 30/12/2021;

» Encaminhar nome do bairro e distrito e a quantidade de animal (cães e gatos)
castrado em cada um deles:

Nestes termos, Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 19 de Agosto de 2021,

Vereador Ricardo Miranda

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROV%D,O POR UNANIMIDADE

FP );']1

tA TE aa

Prefeitura Municipal de Mariana
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Wenceslau Braz, 461 - Centro - Mariana/MG - CEP. 35420-000 - Contalo: (.3 1 )355?-.9800

OFÍCIO SMS/VIG 013/2021

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Ronaldo Alves Bento

D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana - MG

Cumprimentando-os cordialmente, a Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde vem por meio

déste responder ao requerimento da Casa nº 188/2021, referente às informações sobre ;gâiGaS;tfªmóvel.

Segue abaixo os dados solicitados: ' SSBA (uae

> Quantos profissionais estão trabalhando no Castramóvel? —

Uma equipe composta por 05 profissionais.

> Qualo horário de Funcionamento?

08h às 15h

* Quantotempo o Castramóvel permanece em cada b.ai;:ro-çtdiàhf_itàª:

Informo que fica impossível estipular tempo nas localix

animais cadastrados e outros fatores técní(':qs.

* Quantidade de bairro e distrito percorrido a

e Padre Vicgas e

e Barro Branco ds ARe

e Mainart(adjacentes) — .

Pombal

Prefeltura M1pa1 de Mariana —
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Wenceslau Braz, 461 - Centro - Mariana/MG - CEP, 35420-000 - Contato, (31)3557-9800

A programação das localidades é predeãmda e dlvulgada à eomumdade contemplad |

animais (cães e gatos). — = & - sn SRnA A

Esclareço que fica unpossível fazer uma programaçâo anteclpada '-das

intercorrências com os ammars, smlação cllmáuca, dentre eulzos

na população e não cumprirmos com o prazo dwulgedo. d

controle populacional de çães e gatos no mummpm.

> Encaminhar nome de bairro e dlstnto ea quantldade de ammaxs

cada um deles.

" Unidade Móvel de Estenllzaçao

,Locahdades “Gato |

; : "Padre Vlegas EE 6

.]Barre Branco o